



NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Kielcach

LKI.410.008.02.2016
P/16/070

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

I. Dane identyfikacyjne kontroli

<i>Numer i tytuł kontroli</i>	P/16/070– Przeciwdziałanie e-uzależnieniu dzieci i młodzieży.
<i>Okres objęty kontrolą</i>	Lata szkolne 2013/2014-2015/2016.
<i>Jednostka przeprowadzająca kontrolę</i>	Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.
<i>Kontroler</i>	Joanna Witkowska, specjalista kp., upoważnienie do kontroli nr LKI/19/2016 z dnia 28 kwietnia 2016 r. (dowód: akta kontroli str. 1)
<i>Jednostka kontrolowana</i>	Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji w Skarżysku-Kamiennej, Plac Floriański 1, 26-110 Skarżysko-Kamienna, (dalej: PCRE, Poradnia).
<i>Kierownik jednostki kontrolowanej</i>	Marzena Sala, Dyrektor Poradni od dnia 1 września 2011 r. (dowód: akta kontroli str. 2-3)

II. Ocena kontrolowanej działalności¹

Ocena ogólna

Poradnia, mimo zróżnicowanych działań i podejmowanych inicjatyw w zakresie przeciwdziałania nadużywaniu przez dzieci i młodzież nowoczesnych technologii, nie prowadziła statystyk w ujęciu problemowym. Pracownicy Poradni kilkakrotnie zetknęli się z problemem nadużywania mediów elektronicznych przez dzieci i młodzież szkolną, jednak ze względu na brak terapeuty uzależnień, osoby te były kierowane do terapeutów uzależnień w Stowarzyszeniu ARKA NOEGO działającego na terenie powiatu skarżyskiego.

Współpraca Poradni z placówkami oświatowymi opierała się głównie na działaniach profilaktycznych i wczesnego reagowania na trudności uczniów w nauce i w zachowaniu. PCRE rozpoznawała potrzeby środowiska lokalnego w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej i kierowała do dyrektorów przedszkoli, szkół i placówek edukacyjnych oferty oddziaływań profilaktycznych, wykorzystując posiadane materiały informacyjne. Oferta w zakresie przeciwdziałania e-uzależnieniu obejmowała zajęcia dla uczniów, rad pedagogicznych oraz prelekcje dla rodziców. Zajęcia faktycznie zrealizowane, obejmujące tematykę wyłącznie e-uzależnień odbyły się w niewielkim zakresie, stanowiły jednak odpowiedź na zgłoszone niewielkie zapotrzebowanie szkół i placówek.

Poradnia nie współpracowała z organizacjami realizującymi działania profilaktyczne finansowane z Funduszu Rozwiązywania Problemów Hazardowych (dalej: FRPH) w zakresie zagrożenia uzależnieniem od komputera i Internetu adresowanymi do dzieci i młodzieży na terenie miasta. Poradnia korzystała i udostępniała

¹ Najwyższa Izba Kontroli stosuje 3-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości, negatywna. Jeżeli sformułowanie oceny ogólnej według proponowanej skali byłoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie dawałaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objętym kontrolą, stosuje się ocenę opisową, bądź uzupełnia ocenę ogólną o dodatkowe objaśnienie.

zainteresowanym osobom materiały, które były finansowane z FRPH w zakresie uzależnień behawioralnych, w tym także dotyczące uzależnienia od mediów elektronicznych.

W okresie objętym kontrolą, zatrudniona w Poradni kadra pedagogiczna, która włączała się w działania profilaktyczne w zakresie nadużywania komputera i Internetu oraz szeroko pojętego bezpieczeństwa w sieci, uczestniczyła w warsztatach, szkoleniu, kursie zewnętrznym dotyczącym kontrolowanej materii, korzystała z ogólnodostępnych materiałów informacyjnych i szkoleniowych.

Udzielając bezpośredniego wsparcia dzieciom i rodzicom, obejmowano ich psychoedukacją i instruktażem. Zakres dalszej pomocy był zróżnicowany, od treningu behawioralnego dzieci w Poradni lub terapii psychologicznej, poprzez „przekierowanie” ich do placówek specjalistycznych. W ocenie NIK mogło to wynikać z braku jednolitych standardów pomocy w systemie poradnictwa w Polsce oraz braku standaryzowanych narzędzi badawczych w tym zakresie.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego

Działalność edukacyjna i diagnostyczna związana z problemem e-uzależnienia

Opis stanu faktycznego

1. Teren działania Poradni obejmował obszar powiatu skarżyskiego, w skład którego wchodziły gminy: Skarżysko-Kamienna, Skarżysko Kościelne, Bliżyn, Suchedniów i Łączna. Poradnia współpracowała z 21 przedszkolami, 29 szkołami podstawowymi, 12 gimnazjami, 11 szkołami ponadgimnazjalnymi i Domem Dziecka „Przystań” w Skarżysku-Kamiennej. (dowód: akta kontroli str. 4-9, 406-425)

Do zadań statutowych Poradni należy: diagnozowanie dzieci i młodzieży; udzielanie dzieciom i młodzieży oraz rodzicom bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej; realizowanie zadań profilaktycznych oraz wspierających wychowawczą i edukacyjną funkcję przedszkola, szkoły i placówki, w tym wspieranie nauczycieli w rozwiązywaniu problemów dydaktycznych i wychowawczych; organizowanie i prowadzenie wspomaganie przedszkoli, szkół i placówek w zakresie realizacji zadań dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych.

W latach 2013-2016 (do 31 marca) Poradnia wydała odpowiednio 197, 217, 197 i 102 orzeczenia w zakresie potrzeby nauczania indywidualnego, zajęć rewalidacyjno-wychowawczych zespołowych i indywidualnych oraz o potrzebie kształcenia specjalnego. Poradnia w ww. okresie wydała również odpowiednio 596, 701, 766, 269 opinii związanych z udzieleniem bezpośredniej pomocy, głównie w sprawach: pomocy psychologiczno-pedagogicznej, spełnienia obowiązku rocznego przygotowania przedszkolnego, gotowości szkolnej, odroczenia obowiązku szkolnego, wspomaganie rozwoju dziecka, nauczania indywidualnego oraz zajęć rewalidacyjno-wychowawczych zespołowych i indywidualnych.

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana bezpośrednio dzieciom i młodzieży oraz rodzicom polegała w szczególności na: prowadzeniu terapii dzieci, młodzieży oraz ich rodzin; udzielaniu wsparcia dzieciom i młodzieży wymagającym pomocy psychologiczno-pedagogicznej; udzielaniu pomocy rodzicom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz indywidualnych możliwości psychofizycznych dzieci i młodzieży oraz rozwiązywaniu problemów edukacyjnych i wychowawczych.

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana była w Poradni w szczególności w formie: indywidualnych lub grupowych zajęć terapeutycznych dla dzieci

i młodzieży, terapii rodzin, grup wsparcia, prowadzenia mediacji, interwencji kryzysowej, warsztatów, porad i konsultacji, wykładów i prelekcji, działalności informacyjno-edukacyjnej. Realizowane przez PCRE zadania polegające na wspieraniu przedszkola, szkoły, placówki funkcji wychowawczej, edukacyjnej i profilaktycznej polegały m.in. na: współpracy z przedszkolami, szkołami i placówkami w udzielaniu i organizowaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej, udzielaniu nauczycielom, wychowawcom grup wychowawczych lub specjalistom pomocy w rozwiązywaniu problemów dydaktycznych i wychowawczych, podejmowaniu działań z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży, prowadzeniu edukacji dotyczącej ochrony zdrowia psychicznego wśród dzieci i młodzieży, rodziców i nauczycieli. (dowód: akta kontroli str. 10-12, 112-148)

Poradnia w latach 2013-2016, realizując działania profilaktyczne, współpracowała z następującymi podmiotami zewnętrznymi: w zakresie profilaktyki zażywania dopalaczy²; w latach 2013-2014 z pracownikiem Stowarzyszenia Pomocy ARKA NOEGO – ekspertem ds. wdrażania projektu „Fred Goes Net” programu wczesniej interwencji wobec młodych osób, które zostały odnotowane w związku z używaniem alkoholu i narkotyków będącego częścią międzynarodowego projektu „Forest Goes Net” finansowanego z Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii; z Hufcem Pracy m.in. w zakresie opracowania i realizacji programów profilaktycznych, wychowawczych i resocjalizacyjnych „na rzecz młodzieży zagrożonej demoralizacją i wchodzącej w konflikt z prawem”. Poradnia nie zawierała, umów porozumień z podmiotami zewnętrznymi w celu realizacji działań profilaktycznych związanych z e-uzależnieniami. (dowód: akta kontroli str. 149-159)

2. Poradnia nie prowadziła odrębnego rejestru e-uzależnień. Badanie opinii, orzeczeń oraz innych dokumentów w zakresie prowadzonych badań dzieci wykazało, że pracownicy Poradni zidentyfikowali sześć osób, u których trudności edukacyjne lub wychowawcze mogły wiązać się lub wiązały się z nadużywaniem mediów elektronicznych.

U dwójki dzieci rozpoznano lub podejrzewano [...]³. Byli to:

- O.Ś – uczeń klasy II gimnazjum, [...]⁴, pozostający pod opieką Poradni od 2009 r.;
- N.S – uczeń klasy VI szkoły podstawowej, [...]⁵.

Dwoje dzieci zostało zgłoszonych przez rodziców w sprawie udzielenia pomocy psychologiczno-pedagogicznej, którzy jako powód zgłoszenia do Poradni podali trudności wychowawcze i uzależnienie od komputera, Internetu. Byli to:

² Stronami porozumienia były: Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Skarżysku-Kamiennej, Komenda Powiatowa Policji w Skarżysku-Kamiennej, PCRE, Stowarzyszenie Pomocy ARKA NOEGO w Skarżysku-Kamiennej.

³ Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach dokonała wyłączenia danych osobowych na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), ze względu na ochronę prywatności osoby fizycznej.

⁴ Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach dokonała wyłączenia danych osobowych na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), ze względu na ochronę prywatności osoby fizycznej.

⁵ Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach dokonała wyłączenia danych osobowych na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), ze względu na ochronę prywatności osoby fizycznej.

- D.S – uczeń klasy III gimnazjum,[...]⁶. Uczeń wcześniej nie był pod opieką Poradni. Powodem zgłoszenia były trudności wychowawcze i uzależnienie od Internetu. Uczeń został skierowany do Stowarzyszenia ARKA NOEGO,
- K.K – uczeń klasy II gimnazjum, [...] ⁷. Na spotkanie terapeutyczne zgłosiła się matka chłopca rezygnując z terapii. Uczeń zgłoszony ponownie w 2015 r. z powodu trudności wychowawczych i uzależnienia od komputera. Po sześciu spotkaniach terapeutycznych w Poradni, w której uczestniczył uczeń i matka, ucznia skierowano do Stowarzyszenia ARKA NOEGO.

Dwóch chłopców zgłosili rodzice podczas dyżuru pedagoga i psychologa w poradni rodzinnej w szkole. Jeden z nich uczęszczał do klasy I gimnazjum, drugi natomiast do klasy VI szkoły podstawowej. Obydwóm uczniom zalecono specjalistyczne konsultacje, po czym skierowano ich do Stowarzyszenia ARKA NOEGO

Ponadto u jednego ucznia klasy V szkoły podstawowej (J.H), [...] ⁸, podczas przeprowadzanego wywiadu zdiagnozowano podejrzenie nadmiernego korzystania z komórki, co może być objawem e-uzależnienia. O powyższym fakcie poinformowano matkę dziecka i wskazano gdzie może uzyskać dalszą pomoc (Stowarzyszenia ARKA NOEGO). Wg posiadanych przez Poradnię informacji matka nie podjęła dalszych kroków leczenia dziecka. (dowód: akta kontroli str. 160-180)

Poradnia nie zatrudniała terapeutów uzależnień. Dyrektor Poradni wyjaśniła, że w przypadku zidentyfikowania uczniów, u których trudności edukacyjne lub wychowawcze wskazywały na nadużywanie mediów elektronicznych, pracownicy kontaktowali uczniów oraz rodziców z terapeutami uzależnień ze Stowarzyszenia ARKA NOEGO działającego na terenie powiatu skarżyskiego. (dowód: akta kontroli str. 394-398, 406-425)

Przekazywanie informacji pomiędzy Poradnią i szkołami o uczniach nadużywających mediów elektronicznych odbywało się na indywidualnych spotkaniach z pedagogami szkolnymi i na zespołach samokształceniowych pedagogów, na które zapraszani są także terapeuci ze Stowarzyszenia ARKA NOEGO. (dowód: akta kontroli str. 394-398)

W latach 2014-2016 (do czasu zakończenia czynności kontrolnych) pracownicy Poradni w przypadku 26 dzieci wydali zalecenia dla rodziców w zakresie ograniczenia dziecku czasu oglądania telewizji, przede wszystkim wyeliminowanie programów z dużym ładunkiem emocji i szybką akcją oraz czasu korzystania z komputera. (dowód: akta kontroli str. 14-111)

⁶ Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach dokonała wyłączenia danych osobowych na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), ze względu na ochronę prywatności osoby fizycznej.

⁷ Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach dokonała wyłączenia danych osobowych na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), ze względu na ochronę prywatności osoby fizycznej.

⁸ Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach dokonała wyłączenia danych osobowych na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), ze względu na ochronę prywatności osoby fizycznej.

Dyrektor Poradni w sprawie przyczyn zaleceń dotyczących ograniczania czasu oglądania telewizji lub korzystania przez dziecko z komputera wyjaśniła: *pracownicy Poradni przystępując do badania przeprowadzają z rodzicami szczegółowy wywiad dotyczący rozwoju dziecka, jego mocnych i słabych stron oraz zagospodarowania czasu wolnego i jego zainteresowań. Rodzice często zgłaszają trudności dziecka dotyczące emocji, nadmiernego pobudzenia, rozdrażnienia, problemów ze snem oraz kłopotów wychowawczych. Podczas rozmowy z rodzicami okazuje się, że dzieci zbyt dużo czasu spędzają przed telewizorem, korzystają z gier komputerowych nierzadko o dużym ładunku emocjonalnym. Oprócz zaleceń, które się pojawiają w wydawanych opiniach, każdy diagnosta przeprowadza rozmowę z rodzicami dotyczącą skutków nadmiernego korzystania z mediów elektronicznych i ich wpływu na osiągnięcia edukacyjne oraz rozwój społeczny i emocjonalny.* (dowód: akta kontroli str. 394-398)

3. Na początku każdego roku szkolnego Poradnia zamieszczała na swojej stronie internetowej⁹ oraz przesyłała drogą mailową ofertę programową adresowaną do jednostek uprawnionych do korzystania z usług PCRE. Oferty te zawierały m.in. definicje problemów oraz odbiorców, do których dany zakres tematyczny jest kierowany wraz z propozycjami działań, czasem trwania zajęć oraz danymi osób prowadzących. W okresie objętym kontrolą w zakresie nadużywania mediów elektronicznych PCRE oferowała następujące działania skierowane do uczniów:

- w roku szkolnym 2013/2014 w zakresie profilaktyki uzależnień działania dotyczące: cyberuzależnień dla uczniów klas IV i V, czas trwania 2h; rozpoznawania mechanizmów uzależnień od czynności i substancji psychoaktywnych, czas trwania 3h;
- w roku szkolnym 2014/2015 w zakresie profilaktyki uzależnień: nałogi odzwierciedleniem cech osobowościowych i autodestrukcji – zajęcia skierowane do uczniów klas gimnazjalnych (celem zajęć było poznanie historycznego i współczesnego rysu nałogów, ich znaczenia, skutków oraz przekazu psychologicznego i socjologicznego), czas trwania zajęć 2h; cyberprzemoc – zajęcia dla uczniów klas IV-V szkoły podstawowej, czas trwania zajęć 2h;
- w roku szkolnym 2015/2016 oferta skierowana do uczniów klas IV-VI szkół podstawowych na temat „3-2-1 Internet czyli jak bezpiecznie poruszać się w Internecie” (celem zajęć było omówienie niebezpieczeństw związanych z korzystaniem z Internetu, tj. ochrona danych osobowych, zawieranie znajomości, przestrzeganie praw autorskich oraz cyberprzemoc), czas trwania zajęć 3h. (dowód: akta kontroli str. 183-254, 399)

W zakresie e-uzależnień z oferty przedstawionej przez Poradnię:

- cztery szkoły podstawowe zgłosiło zapotrzebowanie na przeprowadzenie zajęć dla uczniów z zakresu cyberuzależnienia, w jednym przypadku także zorganizowanie zajęć dla rodziców, natomiast jedno z gimnazjów zgłosiło zapotrzebowanie na temat rozwiązywania mechanizmów uzależnień od czynności i od substancji psychoaktywnych – w roku szkolnym 2013/2014;
- jedna szkoła podstawowa i gimnazjum złożyły zapotrzebowanie na zajęcia w zakresie cyberprzemocy – w roku szkolnym 2014/2015;
- trzy szkoły podstawowe i gimnazjum złożyło zapotrzebowanie na zajęcia „3-2-1 Internet czyli jak bezpiecznie poruszać się w Internecie” – w roku szkolnym 2015/2016. (dowód: akta kontroli str. 255-268)

Poradnia w ramach corocznie odbywających się „Świątokrzyskich Dni Profilaktyki” organizowała spotkania z pedagogami szkół z powiatu skarżyskiego. W 2013 r.

⁹ <http://pppskarzysko.pl>.

zorganizowała spotkanie dla wszystkich pedagogów szkół podstawowych z powiatu skarżyskiego na temat „Wczesnej diagnozy zagrożeń”. W 2016 r. na zaproszenie Oddziału Rejonowego Polskiego Czerwonego Krzyża w Skarżysku-Kamiennej w ramach programu profilaktyczno-edukacyjnego pracownicy Poradni przeprowadzili pogadankę dla uczniów klas VI szkół podstawowych na temat „Jestem wolny – nie uzależniam się”. (dowód: akta kontroli str. 269-276)

Dyrektor Poradni wyjaśniła, że w aspekcie profilaktyki uzależnień od mediów elektronicznych, Poradnia prowadzi zajęcia z uczniami dotyczące cyberprzemocy i bezpiecznego korzystania z Internetu pt. „Cyberprzemoc”, „ABC Internet”, „3-2-1 Internet czyli jak bezpiecznie poruszać się w Internecie”. Poradnia w szkołach realizuje profilaktykę uniwersalną. Wszystkie działania podejmowane przez pracowników poradni były realizowane w ramach zadań statutowych. (dowód: akta kontroli str. 394-398)

W okresie objętym kontrolą Poradnia w zakresie problematyki e-uzależnień realizowała następujące zajęcia:

- „Zagrożenia płynące z Internetu” – zajęcia przeprowadzone w roku szkolnym 2013/2014 w dwóch szkołach podstawowych dla grupy 100 uczniów, „ABC Internet” – zajęcia profilaktyczne przeprowadzone w tym samym roku w szkole podstawowej zorganizowane dla 80 uczniów;
- w latach szkolnych 2014/2015-2015/2016 – zajęcia zorganizowane dla grupy 295 uczniów z sześciu szkół podstawowych „3-2-1 Internet (...)”, zajęcia dla grupy 50 uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum na temat „Profilaktyka przemocy i agresji”. Ponadto Poradnia udostępniała pedagogom szkolnym materiały informacyjne do prowadzenia zajęć w zakresie e-uzależnień – „Co każdy powinien wiedzieć o mediach”. (dowód: akta kontroli str. 277-284, 311-323, 331-340, 359-385)

Dyrektor Poradni wyjaśniła, że wszystkie działania profilaktyczne realizowane są na podstawie zapotrzebowań, które składają szkoły i placówki oświatowe. To dyrektorzy szkół wskazują klasy, w których mają być prowadzone zajęcia. Działaniami profilaktycznymi w zakresie e-uzależnień objęci byli tylko uczniowie poszczególnych klas. (dowód: akta kontroli str. 394-398)

W roku szkolnym 2015/2016 w Poradni pracowało dziewięciu psychologów, dziewięciu pedagogów i dwóch logopedów oraz lekarz psychiatra. (dowód: akta kontroli str. 406-425)

Pracownicy PCRE uczestniczyli w różnych formach doskonalenia zawodowego finansowanych przez placówkę, powiat skarżyski i Krajowy Fundusz Szkoleniowy oraz w wielu bezpłatnych formach szkoleń. W roku 2015 trzech pracowników uczestniczyło w warsztatach na temat „Profilaktyczne zastosowanie racjonalnych terapii zachowania w profilaktyce i edukacji zdrowia – skuteczny sposób poprawy jakości życia i redukcji stresu”, w 2014 r., jeden pracownik uczestniczył w szkoleniu „Liderzy profilaktyki agresji i przemocy” oraz w kursie dotyczącym „Profilaktyki i terapii negatywnych zachowań i uzależnień”. Zajęcia te zawierały treści dotyczące problematyki e-uzależnień. (dowód: akta kontroli str. 401-410)

Poradnia korzystała z materiałów informacyjnych w zakresie e-uzależnień finansowanych z FRPH: „BHP użytkownika mediów elektronicznych”, „Profilaktyka uzależnień behawioralnych wśród młodzieży gimnazjalnej”, „Internet i komputer instrukcja bezpiecznej obsługi”, „Kreatywna profilaktyka dla najmłodszych. Poradnik dla realizatorów zajęć”, „Miłość a elektroniczna fascynacja”, „Przewodnik dla rodziców. Uzależnienia behawioralne. Patologiczny hazard i Internet”, „Rysia i Tolek Na Cyberzachodzie czyli opowieść o tym, jak dwóch małych śmiałków Internet przemierzało i wiele przygód miało”. Ponadto Poradnia była w posiadaniu

informatora o placówkach udzielających pomocy w zakresie uzależnień od hazardu i innych uzależnień behawioralnych, który był dofinansowany ze środków FRPH. (dowód: akta kontroli str. 401)

W zakresie form współpracy ze Stowarzyszeniem ARKA NOEGO, Stowarzyszeniem Wzajemna Pomoc, Poradnią Leczenia Uzależnień dla Osób Dorosłych, mającymi siedzibę w Skarżysku-Kamiennej, Dyrektor wyjaśniła, że Poradnia tylko wskazuje rodzicom lub dorosłym uczniom placówki lub instytucje, które profesjonalnie zajmują się terapią uzależnień. W tym zakresie Poradnia nie prowadzi dokumentacji, jedynie w kartach indywidualnych odnotowywane są przypadki skierowania ucznia na terapię. (dowód: akta kontroli str. 394-398)

Z informacji uzyskanej od starosty skarżyskiego wynika, że Starostwo Powiatowe w Skarżysku-Kamiennej w programach profilaktyki zdrowotnej uwzględniło ogólnie problematykę uzależnień, bez uszczegółowienia na e-uzależnienia. (dowód: akta kontroli str. 404-405)

Prezydent Miasta Skarżysko-Kamienna poinformował, że w latach 2013-2016 w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych nie były realizowane zadania związane z e-uzależnieniami, ale Poradnia współuczestniczyła w działaniach zdrowotnych w ramach Świętokrzyskich Dni Profilaktyki i programie poradni rodzinnych¹⁰. (dowód: akta kontroli str. 404-405)

Ustalone
nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w badanym obszarze nie stwierdzono nieprawidłowości.

Uwagi dotyczące
badanej działalności

NIK zwraca uwagę, iż nie jest znana skala problemu, jakim jest zagrożenie związane z nadużywaniem komputera, Internetu i innych urządzeń multimedialnych. Oferta Poradni winna być odpowiedzią na potrzeby uczniów. Nie posiadając rzetelnej informacji o skali tego problemu, zaprojektowanie adekwatnej do potrzeb oferty jest utrudnione.

IV. Pozostałe informacje i pouczenia

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgłoszenia
zastrzeżeń

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach.

W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego.

Kielce, dnia lipca 2016 r.

Najwyższa Izba Kontroli
Delegatura w Kielcach

¹⁰ Realizowano dyżury poradni rodzinnych dwa razy w miesiącu w szkole podstawowej oraz gimnazjum w godzinach popołudniowych, dyżur pracownika Poradni oraz pedagoga szkolnego. Dyżur psychologa i pedagoga polegał na udzielaniu porad uczniom, nauczycielom, rodzicom w zakresie profilaktyki, wychowania, przemocy i uzależnień.

Kontroler
Joanna Witkowska
specjalista kp

.....
podpis

Dyrektor
Grzegorz Walendzik

.....
podpis